MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.001972/2024-18Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 06 de junho de 2024.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e dez minutos,
reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Agroecologia do Ifes,
campus de Alegre, sob coordenação da professora , com a presençaAna Paula Candido Gabriel Berilli
dos representantes docentes Aparecida de Fátima Madella de Oliveira, Jéferson Luiz Ferrari, Otacílio
José Passos Rangel e Sávio da Silva Berilli e a representante discente Luana Aparecida de Oliveira

 Justificaram a ausência os docentes  . ARodrigues. Luciano Menini e Lucas Louzada Pereira
coordenadora iniciou a reunião cumprimentando a todos. A coordenadoraItem 1 – Coorientação.
apresentou a solicitação do discente , matrícula , orientado peloAbel Lopes Costa 20232MPA001
professor Otacilio José Passos Rangel, que solicita a coorientação da Dra. Edileuza Aparecida Vital
Galeano, justificando que a coorientadora sugerida contribuirá no desenvolvimento do projeto dentro
das expertises da pesquisadora na área de socioeconomia, considerando sua experiência em outros
projetos, como o levantamento das cadeias produtivas das principais frutíferas no estado do Espírito
Santo, dentre outros trabalhos de impacto para a área de estudo. Deferido; e do discente Jonathan de
Araujo Zanelato, matrícula 20232MPA008, orientado pelo professor Lucas Louzada Pereira, que solicita
a coorientação da Dra. Taís Rizzo Moreira, justificando que a coorientadora sugerida auxiliará na

 elaboração e tratamento de dados de georrefereciamento. Deferido. Item 2 – Calendário e horário
A coordenadora apresentou o calendário e o horário acadêmico para o semestreacadêmico 2024/2.

2024/2. Informou ainda, que o calendário do campus deve ter alteração devido a greve, mas que
afetará pouco ou nada o Mestrado, visto que o curso não entrou de greve. Deferido. Item 3 –

A coordenadora apresentou o certificado do curso intitulado “InglêsSuficiência em inglês.
Comunicativo – Aprenda o Básico Essencial, com carga horária de 60 horas, apresentado pela discente

. O certificado não possui nota e portanto não atendeTaís Neves Calabianqui, matrícula 20232MPA016
ao exigido em regulamento, artigo 13, parágrafo 6. Além disso, o curso é básico e o colegiado não
entende como sendo de proficiência/suficiência em língua inglesa. Indeferido. Item 4 – Edital do

A coordenadora apresentou o Edital do Processo Seletivo para ingresso de alunosProcesso Seletivo.
em 2025/1, esclarecendo as principais alterações realizadas. Começou pelo número de vagas, que
aumentou para 16 vagas, visto que são 16 professores-orientadores no Programa e todos
manifestaram interesse em ofertar vaga no edital. Prosseguindo, o aluno deverá, além da linha de
pesquisa, indicar três potenciais orientadores. Além disso, as inscrições, bem como as demais etapas
do cronograma, serão antecipadas, sendo prevista para acontecer em setembro. Em relação ao anexo I
do Edital, retirou-se o item cronograma. Deferido. A coordenadora informou que noItem 5 – Informes.
dia 25 de junho será realizada uma reunião da coordenação do curso com os discentes do Mestrado
para alinhamento e esclarecimentos sobre o curso. Informou também, que a Capes, na próxima
avaliação quadrienal, dará maior foco na produção discente, sendo importante que os orientadores
publiquem com seus orientados. Além disso, a Capes, para esta quadrienal, avaliará a capacidade do
Programa se auto avaliar em função do seu planejamento, assim como, se replanejar para atingir
melhores resultados. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a coordenadora agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas e oito minutos. Para constar, eu, Danielle
Inácio Alves, Técnica em Agropecuária, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos
presentes.

(Assinado digitalmente em 07/06/2024 10:51)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 13:27)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 07:31)
DANIELLE INACIO ALVES

TECNICO EM AGROPECUARIA

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 3011598

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 09:57)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 07/06/2024 12:54)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 10:49)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 24/06/2024 15:44)
LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES

DISCENTE

Matrícula: 9999382101

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 06/06/2024 a8558fe350

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf